Subscribul în numele seu și al fiului seu minorean aduce pe această cale profunda sa recunoștință tuturor amicilor, cunoscuților și înrudiților, care își arătară cu graiul sau în scris condurerea față cu imensa nenorocire ce i-a cuprins prin prea timpuria pierdere a iubitei sale soții respective mame.

Sibiu, în 19/31 Martie 1891

Ioan Ghibu, protopresb. și prof. sem.

*) Pentru cele cuprinse în rubrică: aceasta redacția nu primesce răspunderea.

Posta redacțiunii.

Aziz și Aziza. Traducerea nu e tocmai nimerită. Pentru publicarea opurilor lui Cicero etc. nu ne putem angaja.

Observări la „Traduceri proaste“, Viena.

— Compositorul și lăutarii. (Cu ilustrațiune.) — Bomboane. — Literatură și arte. — Teatru și muzică. — Biserici și școli. — Ce e nou? — Călimdarul săptămânii.

„Foaia diecesană“. Organ al eparchiei gr-or. române a Caransebeșului. Apare în fiecare Duminecă. Redactor Ioan Ionaș. Anul VI. Nr. 11 dela 17/29 Martie 1891 are următorul cuprins: Partea oficială. — Partea neoficială. Din propedeutica pedagogică de Stefan Velovan. Câteva cuvinte despre om, viață, epocile cății, constituție, temperament și moarte. De Dr. Em. Elefterescu. (Urmare și fine.) — Varietăți. — Bibliografie.

„Școala Română“. Revistă pedagogică pentru interesele institutelor de învățământ la Români și pentru organele lor. Edată și redigată de Vasile Petri. Ese în 8, 18 și 28 a fiecărei luni în Ghelra. Anul V. Nr. 8 dela 18 Martie v. 1891 are următorul cuprins: Proiectul de lege pentru grădinițe și asilele de copii în casa magnaților. — Adunarea generală a reuniuni învățătorești „Mariana“. — Lecțiuni din geografie și istorie. — Rectificare.

Călimdarul zilei.

20 Martie (1 Aprilie) 1891.

Italian: Sfinții uciți în m. Sava.

Gregorian: Hugo.

Soarele: răsare 5.43, apune 6.25

Buletin meteorologic.

Sibiu, 31 Martie n. 6 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosf. în mm., Diferența din profunză, Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului.